
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen     247    Del  10/06/2019 
 

Nr.   56  del  10/06/2019  Reg.  Int./ P.O. VIII 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione preventivo di spesa per il servizio di conferimento della 

frazione di rifiuti biodegradabili di cucine e mense CER 20.01.08 prodotti 

nell’ARO di Naro - periodo dal 01/05/2019 al 30/09/2019 - affidamento e 

impegno di spesa ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 
CIG: ZD728C3EE9 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII - LL.PP e RUP 
 

Esaminata la proposta di determinazione di approvare il preventivo di spesa per il servizio di 

Conferimento della frazione organica dei rifiuti solidi urbani in discariche autorizzate (CER 

20.01.08 rifiuti biodegradabili di cucine e mense) (allegato A) per il periodo dal 01/05/2019 al 

31/08/2019 – affidamento e impegno di spesa, sulla quale è stato reso il parere in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 

48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Specificato che il sottoscritto non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 

ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012); 

DETERMINA 

1. Di Approvare il preventivo di spesa per il servizio di Conferimento della frazione organica dei 

rifiuti solidi urbani in discariche autorizzate (CER 20.01.08 rifiuti biodegradabili di cucine e 

mense) per il periodo dal 01/05/2019 al 31/08/2019 - dell’importo complessivo di € 26.248,00 

(ventiseimiladuecentoquarantotto/00). 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di 

conferimento della frazione organica dei rifiuti solidi urbani in discariche autorizzate (CER 

20.01.08 rifiuti biodegradabili di cucine e mense) per il periodo dal 01/05/2019 al 31/08/2019 

alla ditta Traina srl con sede legale in via Bonfiglio n. 20 Cammarata (Ag), 

3. Impegnare la somma complessiva di € 26.248,00 all’intervento n. __________ cap. _____del 

presente bilancio; 

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII e RUP 
(Ing. Francesco Puma) 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa per il servizio di conferimento di frazioni di 

rifiuti biodegradabili di cucine e mense CER 20.01.08 prodotti nell’ARO di 

Naro - periodo dal 01/05/2019 al 30/09/2019 affidamento e impegno di spesa 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 
 CIG: ZD728C3EE9 
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. Geom. Giovanni Lo Bello ____________________________ 

Premesso: 

• Che il “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati ed indifferenziati, …” è stato aggiudicato ed affidato all’Impresa Ciclat Trasporti 

Ambiente Soc. Coop. con sede a Ravenna a seguito di gara d’appalto;  

• Che con verbale di consegna del 21/05/2018 è stato consegnato il servizio con decorrenza 01 

giugno 2018 ed è stato previsto nello stesso verbale un periodo di start up o di avvio del 

servizio stesso, necessario per predisporre tutti gli atti propedeutici alla messa a regime della 

raccolta differenziata definita “porta a porta”, quali la consegna dei contenitori ad ogni 

singolo utente domestico e non domestico, la loro registrazione ed accoppiamento di un 

numero identificativo da inserire in apposita applicazione informatica; 

• Che con ordinanza sindacale n. 6 del 22/01/2019 è stata regolamentata la raccolta 

differenziata nel territorio comunale di Naro con decorrenza 28/01/2019. 

• Che questo ufficio ARO con determina dirigenziale n. 373 del 05/09/2018 ha affidato ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs n. 50/2016 alla soc. SEAP Società Europea Appalti 

Pubblici il servizio di conferimento e trattamento della frazione di rifiuti biodegradabili di 

cucine e mense CER 20.01.08; 

• che la società SEAP ha comunicato a questo Ente l’indisponibilità temporanea a ricevere i 

rifiuti prodotti da questo Comune, presumibilmente sino al 31 agosto 2019. 

• Considerato che è necessario individuare una piattaforma a cui conferire i rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense prodotti nel Comune di Naro che sia posizionata all’interno 

dei confini territoriali della provincia di Agrigento al fine di evitare di aggiungere ai costi per 

il servizio di conferimento, anche i costi di trasporto, per tale ragione è stata individuata la 

piattaforma sita in C/da Sparacia, in territorio di Cammarata (Ag) gestita dalla Traina srl con 

sede legale in via Bonfiglio n. 20 Cammarata (Ag), regolarmente autorizzata, a cui questo 

Ufficio Aro ha già affidato con determina n. 172 del 18/04/2019 il servizio di conferimento 

della frazione di rifiuti biodegradabili di cucine e mense per un importo di € 10.400,00 

• Accertato che la quantità della frazione dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense prodotti 

all’interno dell’ARO di Naro possono valutarsi in circa 42 T/mese, a tal fine si è redatto il 

preventivo di spesa ammontante a complessivi € 26.480,00 di cui all’allegato A che si intente 

parte integrante del presente provvedimento;  

• Visto l’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore ad euro 

40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato e che la somma 

complessiva degli importi di tali affidamenti diretti non supera tale importo; 

• Dato atto che l’affidamento del servizio di cui trattasi rileva nei termini propri l’urgenza 

estrema e consente l’immediata soluzione delle inderogabili ed improcrastinabili esigenze di 

tutela della salute pubblica e dell’ambiente; 

• Specificato che il sottoscritto non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012); 

tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

1. Di Approvare il preventivo di spesa per il servizio di conferimento della frazione organica 

dei rifiuti solidi urbani in discariche autorizzate (CER 20.01.08 rifiuti biodegradabili di 



cucine e mense) per il periodo dal 01/05/2019 al 31/08/2019 dell’importo complessivo di € 

26.248,00 (ventiseimiladuecentoquarantotto/00). 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di 

conferimento della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (CER 20.01.08 rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense) per il periodo dal 01/05/2019 al 30/09/2019 alla ditta 

Traina srl con sede legale in via Bonfiglio n. 20 Cammarata (Ag), 

3. Impegnare la somma complessiva di € 26.248,00 all’intervento n. _________________ 

cap. ________del presente bilancio; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 48/91, 

modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


